PARECER CME Nº01/2019, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019.

Emite pronunciamento sobre o processo de

consulta pública de seleção de gestores das

unidades públicas municipais, encaminhado a este

colegiado pela Secretaria Municipal de Educação.

HISTÓRICO

A Secretaria Municipal de Educação de Nilópolis encaminhou a este colegiado, em sessão

plenária do último dia 04 de setembro, para apreciação e pronunciamento, a minuta de

resolução que estabelece o processo de consulta pública de seleção de gestores das unidades

públicas municipais. Na ocasião,  cada conselheiro recebeu uma cópia da referida minuta e foi

eleito para relatar o parecer o conselheiro Jorge Luiz dos Santos Magalhães, para posterior

aprovação pelo conselho pleno.

A elaboração desta minuta sobre processo de consulta pública de seleção de gestores das

unidades públicas municipais, visa ao pleno atendimento legal da LDBEN 9394/96, art.3º,

inciso VIII ; a meta 19 do PNE instituído pela Lei 13005, de 25 de junho de 2014, e a meta 19

do PME, instituído pela Lei 6490/15, com alteração dada pela Lei 6547/17; bem como

preconiza a própria Lei Orgânica Municipal de 05 de abril de 1990, que estabelece a

necessidade de promover a gestão competente e democrática das escolas municipais e ampliar a

participação da comunidade escolar nas unidades de ensino.

VOTO DO RELATOR

Após análise da referida minuta, na qual consta o processo de consulta pública de seleção de

gestores das unidades públicas municipais, verifiquei o pleno atendimento das exigências legais

sobre o assunto em epígrafe, como também da habilitação profissional para o desempenho do

referido cargo, e a garantia dos candidatos pertencerem ao quadro estatutário do magistério

municipal. Nestes termos, sou de parecer conclusivamente favorável ao teor da referida minuta.

Este é o voto.

Jorge Luiz dos Santos Magalhães – Relator

CONCLUSÃO DO PLENÁRIO

O plenário acompanha na íntegra o voto do relator.

Aline Machado Muniz de Oliveira

Eva Maria de Melo Vasconcelos

Fernanda do Nascimento Prudente

Flávia Rocha Sardinha Duarte

Jorge Magalhães

Lydienio Barreto de Menezes

Mara Regina Silva Moreira

Marcela Cardoso Almeida Lima

Michelle Neves dos Santos

Nilcéa Clara Cardoso

Thiago Matos Pinto

Waldenise Fernandes e Silva Conte

   Sala de Sessões, Nilópolis, 21 de novembro de 2019

    ________________________________________________

                                                  Jorge Luiz dos Santos Magalhães

                                               Presidente CME/Nilópolis